
PARERE ESPRESSO DAL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI  

AI SENSI DELL’ARTICOLO 11, COMMA 4, DELLA LEGGE REGIONALE 4/2007 

  

 
IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

 
Vista la proposta di legge n. 124/2022, concernente: «Modifiche ed integrazioni alla legge 

regionale 19 novembre 2012, n. 33 (Disposizioni regionali in materia di apicoltura)», nel testo 

approvato dalla II Commissione, trasmesso dalla trasmessa con nota assunta al protocollo n.452 

del 21 dicembre 2022; 

Condivisa la proposta di parere formulata dal relatore e sottoposta all’approvazione del Consiglio; 

Visto l’articolo 11, comma 4, della l.r. 4/2007; 

Visti gli articoli 16, 18 e 21 del Regolamento interno del Consiglio delle autonomie locali; 

 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole a condizione che: 

• alla lettera d) del comma 1 dell’articolo 5 (Modifica all’articolo 4 della l.r. 33/2012) la parola “150” è 

sostituita dalla seguente: “100”;  

• al comma 1 dell’articolo 9 (Sostituzione dell’articolo 8 della l.r. 33/2012): 

- dopo le parole: “e sementiera,” sono inserite le seguenti: “sulle sementi,”; 

- sono soppresse le seguenti parole: “ad attività insetticida o acaricida”.  

 

 

      Il Presidente 

F.to Alessandro Gentilucci 

  



PARERE ESPRESSO 

DAL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 

AI SENSI DELL’ARTICOLO 4, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 15/2008 

 
 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 
 

 

Vista la proposta di legge n. 124/2022, ad iniziativa dei consiglieri Menghi, Biondi, Antonini, Bilò, 

Marinangeli, Marinelli, Cancellieri, Serfilippi, Rossi, Ausili, Ciccioli, Leonardi, Putzu, Baiocchi, 

Assenti, Borroni, Marcozzi, Latini D., Pasqui, concernente: «Modifiche ed integrazioni alla legge 

regionale 19 novembre 2012, n. 33 (Disposizioni regionali in materia di apicoltura)», nel testo 

approvato dalla II Commissione, trasmesso con nota assunta al protocollo n. 2 del 9 gennaio 2023; 

Visto l’articolo 4, comma 1, lettera c), della legge regionale 26 giugno 2008, n. 15; 

Visto l’articolo 19 del Regolamento Interno del Consiglio Regionale dell’Economia e del Lavoro; 

Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio Regionale dell’Economia e del Lavoro entro la 

scadenza del termine ai fini dell’espressione del parere di competenza; 

Preso atto della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere 

telematico, come disposto dall’articolo 19, commi 1,2,3,4 del Regolamento interno di questo 

Consiglio; 

Vista la proposta di parere formulata dal relatore Gianfranco Santi e sottoposta all’approvazione 

del Consiglio attraverso la comunicazione telematica a tutti i componenti del Consiglio stesso, 

specificando come termine per l’espressione dei pronunciamenti le ore 10 del 12 gennaio 2023; 

Verificato che, nel termine previsto, non sono pervenuti pronunciamenti contrari; 

Dato atto, pertanto, che, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, e dell’articolo 19, commi 2, 3, del 

Regolamento Interno di questo Consiglio, il presente parere si intende approvato in data 12 gennaio 

2023; 

DELIBERA 
1. di esprimere parere favorevole. 

2. di approvare e presentare all’Assemblea legislativa regionale le seguenti osservazioni: 

• si consiglia di inserire al comma 1 dell’articolo 2 (Modifica all’articolo 2 della l.r. 33/2012) dopo 

le parole “da apiari” la seguente: “stanziali”; 

• si chiede di specificare quali siano gli organismi associativi di cui alla lettera d) del comma 1 

dell’articolo 5 (Modifica all’articolo 4 della l.r. 33/2012). 

 

 

         Il Presidente 

F.to Gianfranco Alleruzzo 
  



RELAZIONE TECNICO FINANZIARIA (ART. 8 DELLA L.R. 31/2001)  

 

Art. 1 

(Sostituzione dell’articolo 1 della l.r. 33/2012) 

L’articolo 1 disciplina l’oggetto e le finalità della legge tra cui il riconoscimento dell’apicoltura quale 
attività fondamentale per la conservazione dell’ambiente, per la salvaguardia della biodiversità e per 
lo sviluppo delle produzioni agricole. 

L’articolo ha natura ordinamentale. 

Art. 2 

(Modifiche all’articolo 2 della l.r. 33/2012) 

L’articolo 2 inserisce nel testo della l.r. 33/2012 alcune modifiche connesse con la trasformazione 
dell’Assam nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca, Marche 
Agricoltura Pesca, ai sensi della legge regionale 11/2022. E’ altresì introdotta nel testo della l.r. 
33/2012 la possibilità di promuovere i prodotti apistici ottenuti da apiari ubicati nella regione Marche.   

L’articolo ha natura ordinamentale. 

Art. 3 

(Inserimento dell’articolo 2 bis nella l.r. 33/2012) 

L’articolo 3 introduce nella l.r. 33/2012 i documenti di programmazione regionale riguardanti il settore 
apistico, in conformità a quanto previsto dalla programmazione statale ed europea.  

L’articolo ha natura ordinamentale. 

Art. 4 

(Modifica all’articolo 3 della l.r. 33/2012) 

L’articolo 4 prevede organismi costituiti su base provinciale o interprovinciale che rappresentano la 
maggioranza degli apicoltori presenti nel relativo territorio. 

L’articolo ha natura ordinamentale. 

 

Art. 5 

(Modifiche all’articolo 4 della l.r. 33/2012) 

L’articolo 5 modifica l’articolo 4 della l.r. 33/2012 relativamente alla composizione della Commissione 
apistica regionale.  

L’articolo ha natura ordinamentale. 

 

Art. 6 

(Sostituzione dell’articolo 5 della l.r. 33/2012) 

L’articolo 6 sostituisce l’articolo 5 della l.r. 33/2012 relativo alla Anagrafe apistica, apportando gli 
adeguamenti resi necessari dalle modifiche introdotte nella normativa statale di riferimento. 

L’articolo ha natura ordinamentale. 

 



Art. 7 

(Sostituzione dell’articolo 6 della l.r. 33/2012) 

L’articolo 7 sostituisce l’articolo 6 della l.r. 33/2012 in materia di autoconsumo, alla luce delle 
innovazioni introdotte in materia dal decreto legislativo 134/2022.  

L’articolo ha natura ordinamentale. 

Art. 8 

(Sostituzione dell’articolo 7 della l.r. 33/2012) 

L’articolo 8 sostituisce l’articolo 7 della l.r. 33/2012 relativamente alla gestione igienico sanitaria del 
settore apistico.  

L’articolo ha natura ordinamentale. 

Art. 9 

(Sostituzione dell’articolo 8 della l.r. 33/2012) 

L’articolo 9 sostituisce l’articolo 8 della l.r. 33/2012 in materia di uso dei fitofarmaci; in particolare, 
viene introdotta una disciplina più puntuale. 

L’articolo ha natura ordinamentale. 

Art. 9 bis 

(Inserimento dell’articolo 8 bis della l.r. 33/2012) 

L’articolo 9 bis inserisce nella l.r. 33/2012 l’articolo 8 bis riguardante le attività di profilassi, 
farmacosorveglianza e gestione igienico sanitaria degli apiari. 

L’articolo ha natura ordinamentale. 

 

Art. 10 

(Inserimento dell’articolo 8 ter della l.r. 33/2012) 

L’articolo 10 inserisce nella l.r. 33/2012 la disciplina volta a sostenere la presenza nel territorio 
regionale dell’Apis mellifera sottospecie ligustica. 

L’articolo ha natura ordinamentale. 

Art. 11 

(Modifica all’articolo 9 della l.r. 33/2012) 

L’articolo 11 è soppresso. 

 

Art. 12 

(Sostituzione dell’articolo 10 della l.r. 33/2012) 

L’articolo 12 sostituisce l’articolo 10 della l.r. 33/2012 che disciplina la pratica del nomadismo degli 
apiari. 

L’articolo ha natura ordinamentale. 

 

 



Art. 13 

(Inserimento dell’articolo 10 bis nella l.r. 33/2012) 

L’articolo 13 prevede la costituzione di un tavolo tra associazioni di categoria, consorzi apistici e 
consorzi di difesa riconosciuti al fine di concorrere e sostenere un programma assicurativo 
riguardante la copertura dei rischi connessi con l’attività apistica. 

L’articolo ha natura ordinamentale. 

Art. 14 

(Sostituzione dell’articolo 11 della l.r. 33/2012) 

L’articolo 14 contiene la disciplina delle sanzioni e sostituisce l’articolo 11 della l.r. 33/2012. 

L’articolo ha natura ordinamentale. 

 

Art. 15 

(Modifica all’articolo 12 della l.r. 33/2012) 

L’articolo 15 sostituisce il comma 1 dell’articolo 12 della l.r. 33/2012 riguardante la vigilanza 
sull’applicazione delle disposizioni della legge regionale. Nel merito, si specifica che tale attività è 
svolta dalle competenti strutture del Servizio Sanitario Regionale.  

 

Art. 16 

(Disposizioni di attuazione) 

L’articolo 16 disciplina le disposizioni di attuazione. 

L’articolo ha natura ordinamentale. 

 

Art. 17 

(Invarianza finanziaria) 

L’articolo attesta l’invarianza finanziaria della legge. 

La disposizione ha natura ordinamentale. 

 

  



SCHEDA DI ANALISI TECNICO NORMATIVA 

 

 

ELEMENTI DI ANALISI 

 

 

CONTENUTI 

Analisi della compatibilità dell’inter-

vento con l’ordinamento dell’Unione 

europea e con l’ordinamento interna-

zionale 

La proposta appare conforme ai principi dell’ordinamento 
europeo in materia di alimenti e mangimi, di benessere de-
gli animali, sulla nativa delle piante e sui prodotti fitosani-
tari, con particolare riferimento al regolamento UE regola-
mento (UE) n. 2017/625 del Parlamento europeo e del Con-
siglio, del 15 marzo 2017, relativo ai controlli ufficiali e alle 
altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione 
della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme 
sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità delle 
piante nonché sui prodotti fitosanitari, recante modifica dei 
regolamenti (CE) n. 999/2001, (CE) n. 396/2005, (CE) n. 
1069/2009, (CE) n. 1107/2009, (UE) n. 1151/2012, (UE) n. 
652/2014, (UE) 2016/429 e (UE) 2016/2031 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, dei regolamenti (CE) n. 1/2005 e 
(CE) n. 1099/2009 del Consiglio e delle direttive 98/58/CE, 
1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE e 2008/120/CE del 
Consiglio, e che abroga i regolamenti (CE) n. 854/2004 e 
(CE) n. 882/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio, le 
direttive 89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 
91/496/CEE, 96/23/CE, 96/93/CE e 97/78/CE del Consiglio 
e la decisione 92/438/CEE del Consiglio (regolamento sui 
controlli ufficiali). 

Analisi della compatibilità dell’inter-

vento con il quadro normativo nazio-

nale e con i principi costituzionali 

La proposta adegua la normativa regionale vigente, rappre-
sentata dalla legge regionale n. 33 del 2012, alla disciplina 
contenuta nei decreti legislativi 134 e 135 del 2022.  

 

Analisi della compatibilità dell’inter-

vento con lo Statuto regionale 
La proposta appare compatibile con i principi dello Statuto 
regionale. 

Incidenza e coordinamento delle 

norme proposte con le leggi e i rego-

lamenti regionali vigenti 

La proposta apporta delle modifiche e delle integrazioni alla 
legge regionale n. 33 del 2012 (Disposizioni regionali in ma-
teria di apicoltura). 

Verifica del possibile utilizzo di stru-

menti di semplificazione normativa 

 

---  

 

  


